آن هم به واسطه‌ی عکس‌های «سِجِل احوال» و یا همان برگه‌های تشخیص «هویت» (شناسنامه). در سال‌های پایانی دوران سلطنت احمدشاه، به منظور سامان بخشیدن به امور ثبت احوال و احراز هویت شخصی افراد، ورقه‌ای بدون عکس به نام سِجِل احوال به مردم داده شد (به نقل از طهماسب‌پور، ۱۳۸۹، ۱۳۵). در سال ۱۹۲۷م/۱۳۰۵ش، اداره‌ی ثبت احوال و اداره‌ی آمار تأسیس

تصویر ۴- ناشناس.
ماخذ: (دمندان، ۱۳۷۷، ۴۰)

حرکت رفت و برگشت، آن چه که مهم می‌شود، صرفاً مردم و عوام نیستند، بلکه این «صورت» آنهاست که از کل «بدن» تفکیک شده، از فرد منتزع شده و همچنین دالی مهم در گفتمان اجتماعی و بستری مناسب برای روابط قدرت و برساختن هویت می‌شود.

عدسی دوربین با حرکتی رفت و برگشتی از «مدیوم شات»^{۱۹} (تصویر ۶) و «لانگ شات»^{۲۰} (تصویر ۷) به تصویری «کلوزآپ»^{۲۱} (تصویر ۸) از تک تک افراد و مردم می‌رسد. در این

تصویر ۶- فرخ خان امین‌الدوله.

ماخذ: (ذکاء، ۱۳۸۴، ۵۵)

از ۱۹۴۸م/۱۳۲۶ش. تا کودتای ۱۹ آگوست ۱۹۵۳م/۱۳۳۲ش. شاهد رشد فزاینده و شکوفایی مطبوعات (ستاری، ۱۳۸۷، ۴۵) و اوج گیری خبر، خبررسانی و روزنامه نگاری و هم چنین پیوند محکم «ژورنالیسم»^{۲۴} و «فتوژورنالیسم»^{۲۵} هستیم؛ در نتیجه، عکس و خبر، مکمل هم می شوند. در این دوره، خصوصاً در سال های منتهی به کودتای ۱۹۵۳م/۱۳۳۲ش؛ و برکناری دولت مصدق، عکاسی، نقش به سزایی در به تصویر کشیدن و اطلاع رسانی رویدادها، اعتراضات سیاسی و حرکت های مردمی ایفا کرد، عکس ها به جای نوشته ها سخن می گفتند (کریمی، ۱۳۹۰، ۱۱) و عکس خبری جایگاه خود را در مطبوعات تثبیت کرد.

اجتماعی عکاسی شکل می گیرد، ولی بدین بابت که هنوز مردم در گرفتن و «تولید» عکس، نقش فعال و گسترده ای ندارند، نمی توان از غالب آمدن گفتمان اجتماعی سخنی گفت. به بیانی روشن تر، تسلط یک گفتمان، نیاز به ابعادی دارد که تا این مقطع از تاریخ هنوز کامل نشده اند.

پهلوی دوم

با استعفای رضاشاه در سال ۱۹۴۱م/۱۳۱۹ش. پایان یافتن دوران فقر و رکود اقتصادی ای که جنگ جهانی^{۲۳} به همراه داشت و با به پادشاهی رسیدن محمدرضاشاه؛ تحولات سیاسی، اجتماعی، اقتصادی متنوعی در ساختارهای کشور و جامعه ی متجدد ایران نمایان می شود که به تأثیر و تأثرات گفتمان عکاسی با این ساختارها پرداخته می شود. در مرحله نخست، با باز شدن دوباره ی فضای سیاسی کشور، اعمال سانسور بر روی مطبوعات نیز برداشته می شود. انتشار ۲۶۸۲ نشریه، از سال ۱۹۴۱م/۱۳۱۹ش. تا سال ۱۹۵۳م/۱۳۳۲ش. رشد چشم گیر مطبوعات را در این سال ها ثابت می کند (کریمی، ۱۳۹۰، ۱۱). در ۱۹۴۶م/۱۳۲۴ش.، انجمن مطبوعات ایران تأسیس می شود (عاقلی، ۱۳۷۹، ۳۹۱) و

تصویر ۹- تصویری از یک روزنامه، بعد از کودتا. ماخذ: (اسماعیلی، ۱۳۸۳، ۶۸۵)

توسعه، مدرن و تکنولوژیک قرار می‌داد.

برای اولین بار مردم (طبقه‌ی متوسط) توانستند با در دست داشتن دوربین، به حیطة‌ی تولید عکس، علاوه بر مصرف تصاویر، در جامعه وارد شده و در این کنش گفتمانی دخیل شوند. داشتن «آلبوم» های شخصی و خانوادگی، از این دهه باب می‌شود و وجود این آلبوم‌ها که از دهه‌ی ۱۹۶۰م/۱۳۳۸ش. به این سو به جا مانده است، گویای واضح این نکته است. از این مقطع به بعد، شمار عکس‌های شخصی و خانوادگی زیاد می‌شود و آلبوم که تا پیش از این در عهد ناصری و فقط در دربار نمونه‌هایش موجود بود، دوباره شکل گرفته و محلی برای بایگانی تصاویر خصوصی خانواده در خانه‌ها می‌شود.

در این فرآیند، با یکسان‌پنداشتن صدای میانجی (رسانه) و صدای مخاطب (مردم) و با طبیعی کردن آنها به عنوان صدای رسمی و عمومی، صدای اصحاب قدرتی (گفتمان سیاسی) که در پی کسب منابع‌اند، پشت صدای مخاطبان (گفتمان اجتماعی) مخفی می‌شود و به تبع آن روابط قدرت هم از سطح آشکارگی، زور و خشونت، اندکی درآمده و هم صدای قدرتمداران، به مثابه‌ی صدای «عقل سلیم»، شنیده و مشروعیت سیاسی و اجتماعی می‌یابد. این مهم به شکل واضحی در عکس‌های خبری کودتای ۱۹۵۳م/۱۳۳۲ش. قابل تشخیص است؛ هم در عکس‌های فعالان راست‌گرا و نزدیک به دربار (قدرت) که در رسانه‌های متعلق به آنها چاپ می‌شد و هم عکس‌های متعلق به طرفداران ملی کردن نفت، نیروهای چپ‌گرا (مقاومت) و حکومت مصدق که در هر دو سوی این ماجرا، فرآیند انتقال کاملاً مشهود است.

در دهه‌ی ۱۹۶۰م/۱۳۳۸ش؛ و ۱۹۷۰م/۱۳۴۸ش. به علت تغییر در ساختارهای اقتصادی که آن هم به دلیل درآمدهای خوب حاصل از فروش نفت^{۲۹} بود؛ شاهد رشد اقتصادی و همچنین تغییر در ساختارهای اجتماعی هستیم. دهه‌ی بین ۱۹۶۴م/۱۳۴۲ش. تا ۱۹۷۳م/۱۳۵۱ش. شاهد توسعه‌ای پیوسته در اوضاع اقتصادی هستیم که در تاریخ معاصر ایران مشابهی ندارد (اوری و دیگران، ۱۳۸۸، ۲۰۱). زندگی اقتصادی و اجتماعی ایران در این دوره، براساس پروژه‌ی مدرنیزاسیون سامان می‌گیرد (احمدی، ۱۳۸۵، ۱۲۰).